

Bilag 1: Redegørelse for anvendelsen af midlerne til en mere værdig ældrepleje i 2016

Kommune: Hvidovre Kommune

Tilskud: 8.856.000 kr.

Link til værdighedspolitik:

<http://www.hvidovre.dk/Politik/Politikker-og-strategier.aspx>

	Kr.
Samlet beløb	8.856.000
Livskvalitet	1.730.000
Selvbestemmelse	2.141.000
Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen	3.425.000
Mad og ernæring	-
En værdig død	-
Andet	1.500.000
Udarbejdelse af værdighedspolitik, dialog og administration mv.	60.000
Udmøntning i alt	8.856.000

Note: Midlerne skal fordeles på overskrifterne og summe til det beløb, som kommunen modtager.

BOKS 1. Hvorledes understøtter den valgte udmøntning kommunens værdighedspolitik

Den valgte udmøntning understøtter kommunens værdighedspolitik, idet udmøntningen implementeres gennem politikens temaer. Det centrale i både politik og udmøntning er, at værdighed er individuelt og at kommunen derfor i forlængelse heraf må være fleksibel i sine tilbud, samtidig med at den ældre inddrages i værdig mestring af eget liv. Der er igangsattes tiltag, der både er rettet mod hjemmeboende, borgere på plejecenter og borgere på midlertidige døgnpladser.

Følgende tiltag igangsættes i 2016 under politikens temaer:

Livskvalitet:

Livskvalitet på plejecentre

Kommunens plejecentre har erfaringer med, at gensynet med særlige steder og ture ud af huset på fx en duo-cykel bidrager til en bedre livskvalitet for borgerne. Der er således afsat midler til køb af flere cykler til plejecentrene.

Velvære og bevægelse på plejecentre

Aktiviteter kan give anledning til samvær og bevægelse, og for mange borgere på plejecentre er det meningsfuldt, hvis aktiviteterne også kan involvere pårørende eller andre borgere.

Derfor får hvert plejecenter mulighed for at sammensætte en aktivitets- og bevægelsespakke, som kan være med til at skabe liv og socialt samvær i hverdagen.

Styrket indsats til borgere med demens

Der udvikles et tilbud til borgere der er nydiagnosticerede med demens. Tilbuddets omdrejningspunkter vil være fx at støtte borgeren og de pårørende i overvejelser om, hvordan de kan få en god hverdag med demens, og hvordan kontakten til familie og venner kan fastholdes.

Indsats målrettet slidgigt blandt ældre – temamøde i Aktivitetscenteret

Der afholdes et årligt forløb om slidgigt i kommunens aktivitetscenteret. Forløbet vil rette sig til en bred målgruppe og have fokus på, hvordan ældre med slidgigt på egen hånd kan forebygge smerter gennem træning.

Selvbestemmelse:

En smartere hverdag – hjemmeboende ældre og

En smartere ældrepleje – plejekrævende ældre i egen bolig

Når hverdagen bliver svær, og man har brug for pleje og omsorg, kan det være værdifuldt, hvis man kan bevare muligheden for at fortsætte med hverdagsaktiviteter på egen hånd. Indsatserne har fokus på at afprøve løsninger, som giver borgere mulighed for at fortsætte aktiviteter på egen hånd eller mestre fx sygdom.

Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen:

Højere livskvalitet og mere selvbestemmelse i ældreplejen - kompetenceløft

Der iværksættes et større kompetenceløft på tværs af ældreområdet. Fokusområderne vil være styrket tværfagligt samarbejde, selvstændighed og selvbestemmelse, rehabilitering og komplekse plejeforløb.

Kom trygt hjem-forløb

En række ældre borgere oplever stor usikkerhed og utryghed, når de skal hjem fra hospitalet. Kommunen ønsker at udvikle et særligt forløbstilbud til sårbare ældre, som har brug for en særlig indsats i forbindelse med overgangen fra hospital/døgnplads til egen bolig.

Bedre døgnrehabilitering

Med det formål, at styrke rehabiliterings- og genoptræningsindsatsen på kommunens døgnpladser afsættes midler til køb af mere trænings- og rehabiliteringsudstyr, som giver bedre mulighed for at træne hverdagsaktiviteter inden overgangen til egen bolig.

Tidligere indsats til de svageste ældre

Indsatsen skal tidlig opsporing, så de mest svækkede ældre og ældre med komplekse problemstillinger tidligere får den rette indsats.

Mad og ernæring:

Kommunen har allerede i forbindelse med udmøntningen af ældrepuljen igangsat en særlig indsats målrettet småtspisende ældre, ligesom der har været arbejdet med mad og måltider på kommunens plejecentre. Der er derfor ikke igangsat særlige indsatser indenfor temaet, dog forventes *Højere livskvalitet og mere selvbestemmelse i ældreplejen – kompetenceløft og Tidligere indsats til de svageste ældre* også at understøtte mad og ernæring.

En værdig død:

Hvidovre kommune arbejder løbende med at sikre rammer for en værdig død. På kommunens plejecentre har alle plejefaglige indsatser til døende borgere og plejehjemmene har traditioner, som afhængigt af borgernes og de pårørendes ønsker, er en del af afslutningen på livet.

Det bemærkes, at nogle tiltag understøtter flere af indsatsområder, men i ovenstående er beskrevet under det tema, det vurderes primært at falde indenfor.

Af nye tiltag kan nævnes et omfattende kompetenceløft på tværs af ældreområdet. Kompetenceløftet styrker medarbejdernes kompetencer indenfor håndtering af komplekse borgerforløb i både hjemmepleje, på plejecentre, i hjemmesygeplejen, i visitationen og genoptræningen. Kompetenceløftet styrker medarbejdernes kompetencer indenfor områderne: tværfaglig koordination og dialog, dokumentation, rehabilitering, smarte hverdagsløsninger / velfærdsteknologi m.fl.

Et andet nyt tiltag er ”en smartere hverdag”. Her er indsatser målrettet både plejecenter beboere og hjemmeboende borgere i forhold til brugen af velfærdsteknologi, som en del af støtten til selvbestemmelse og mestring af eget liv.

Eksempler på eksisterende tiltag:

Af eksisterende tiltag kan eksempelvis nævnes kursusrækken ’Ældreliv Hvidovre’ hvor kommunens ældre borgere inviteres ind i en kursusrække om det gode seniorliv, tilsat viden af forebyggende karakter. Andre eksisterende tiltag er eksempelvis tilbud om aflastning til pårørende til borgere med demens. Den demente tilbydes plads på vandrehold i naturen, så den pårørende aflastes for et par timer.

Implementering:

I samtlige tiltag, nye som eksisterende, udvikles eller videreføres indsatserne i tæt dialog med målgrupperne, både ældre borgere og medarbejder i ældreplejen.

Vedr. temaet ”en værdig død”

På kommunens plejecentre er der allerede særlige plejefaglige indsatser til døende og deres pårørende. Der er lignende tiltag rettet

mod de hjemmeboende og borgeren på midlertidige døgnpladser.
Indsatserne under temaet: Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng
i plejen vil også understøtte rammerne for en værdig død.

For yderlige uddybning af indsatser under de forskellige temaer i
Værdighedspolitikken henvises til udmøntningskataloget, der er at
finde sammen med Værdighedspolitikken på ovenstående link.

Tabel 2. Budget 2016 fordelt på udgifter	
	Kr.
Samlet beløb	8.856.000
Lønudgifter (mere personale mhp. flere varme hænder)	1.725.000
Kompetenceudvikling af personale	2.200.000
Anskaffelser	3.341.000
Andet	1.530.000
Udarbejdelse af værdighedspolitik, dialog og administration mv.	60.000
Udmøntning i alt	8.856.000

Note: Midlerne skal fordeles på overskrifterne og summe til det
beløb, som kommunen modtager.

BOKS 2

Kommunens budget for 2016

Det bekræftes, at de i tabel 2 angivne midler
ligger udover kommunens allerede vedtagne budget for 2016
(Sæt kryds)

X

I tabel 2 fremgår beløb under andet på 1,53 mio. kr., hvor de 1,5
mio. kr. svarer til de i tabel 1 nævnte andet. Beløbet er udtryk for,
at et – i budget 2016 – indarbejdet reduceret serviceniveau på 1,5
mio. kr. på hjemmehjælpsområdet ikke gennemføres. De 30.000
kr. er midler der anvendes til afholdelse af en møderække for
kommunens ældre om at leve med slidgigt.

Tabel 2: Anskaffelser på 3,341 mio. kr. omfatter indkøb af
forskellige aktivitetseffekter på kommunens plejecentre for 1,2
mio. kr., 1,141 mio. kr. til en smartere hverdag bl.a. i form af
forskellige velfærdsteknologiske tiltag samt 1 mio. kr. til en
smartere ældrepleje også i form af velfærdsteknologiske
anskaffelser.